היא מקרינה על כן בעת ובעונה אחת גם על מצבו העובדתי של החשוד וגם על זכויותיו המשפטיות. דוגמא ליחסי הגומלין בין הסטיגמה כעניין שבעוכרה לבין כלי משפטי, אשר

- 3 לעתים קביעת הקלון מתבקשת מכוח הסדר חקיקתי, המאפשר פנייה לבית המשפט לשם הכרעה בשאלת הקלון. זהו המצב מכוח חוק הרשויות המקומיות (בחירת ראש הרשות וסגניו וכהונתם), התשל"ה – 1975, סעיף 20(א).
- 4 לצורך רשימה זו אין טעם לעמוד על ההבחנות השונות בין קביעת קלון מפורשת לקביעה משתמעת, שכן הרשימה מתמקדת בפגיעה באדם במהלך ההליך המשפטי ולא לאחריו. עם זאת, יש לשים לב, כי לא בכל ביצוע עבירה דבק קלון מן הבחינה הנורמטיבית.

אף כי מבחינה משפטית עומדת לו חזקת החפות כל עוד לא הוכחה אשמתו במסגרת הליך שיפוטי, יש בפרסום כזה כדי לבקוע בקיעים בחזקה האמורה בענינו של הקורא הסביר. בקיעים אלה אינם מביאים אמנם, לקריסתה של חזקת החפות, אולם די בכך כי קיומם יעיב ויאפיל בעיני הקורא על טוהר מידותיו של אותו פרט כדי שהפרסום יהווה לשון הרע".

יכול להעצים אותה, ניתן למצוא בהצעת חוק החברות, התשנ"ו – 1995<sup>7</sup>. הצעה זו קובעת בסעיף 256 את ההסדר הנוגע לפקיעת כהונתו של דירקטור לפני תום התקופה לה נתמנה. בין היתר קובעת ההוראה כי כהונת דירקטור תיפסק אם:

"(5) הוגש נגדו כתב אישום על אחת מן העבירות המנויות בסעיף 262, אלא אם כן התקבלה החלטה באסיפה כללית שלפיה ימשיך לכהן על אף הגשת כתב האישום".

העבירות המנויות בסעיף 262 מתייחסות להוראות חוק העונשין, התשל"ז – 1977, העוסקות בעבירות שוחד (סעיפים 290–297), להוראות העוסקות בעבירות מרמה (סעיפים 414–438) וכן לעבירות לפי חוק ניירות ערך, התשכ"ח – 1968. כן קיימת הוראת סל המתייחסת לכל עבירה אחרת, "שלדעת היועץ המשפטי לממשלה יש עמה קלון".

בחינת המשך כהונתו של אדם עקב הגשת כתב אישום משליכה על שאלת ההקלנה המוקדמת. במובנים רבים, השעיה או פיטורין מהווים גם מבשרים של ההקלנה וגם הדים לה. הם נובעים מההנחה כי בעצם הגשתו של כתב אישום יש משום אירוע, המצדיק בחינה מחודשת של התאמת הדירקטור לתפקידו.

אינטרס כזה יכול להיות בין השאר מניעת שיבוש הליכי החקירה, ביטחונם של אדם אחר או ביטחון הציבור<sup>9</sup>. לעומת הסדרת המעצר והחיפוש באמצעות הסדר כולל, אין הסדר חקיקתי כזה בנוגע לאפשרות השעייתו של אדם מתפקידו או מעיסוקו<sup>10</sup>. ואולם לא פעם מועלית טענה לפיה הגשת כתב

7 הצעת חוק החברות, התשנ"ו – 1995, הצ"ח 2432 (להלן: הצעת החוק).

8 ראו בש"פ 537/95 גנימאת נ' מ"י, פ"ד מט(3) 355 (להלן: פרשת גנימאת); ע"פ 2910/94 יפת נ' מ"י, פ"ד נ(2) 221, 368 (השופט דב לויין).

9 ראו חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה-מעצרים), התשנ"ו – 1996. סעיף 13 דן במעצר לפני הגשת כתב אישום.

10 קיימים בדין הסדרים ספציפיים לעניין זה. ראו, למשל, חוק שירות המדינה (משמעת),

אישום צריכה להשליך על המשך כהונתו של אדם בתפקיד ציבורי. טענה זו חלחלה כפי שראינו אל הצעת חוק החברות. האם ההסדר המוצע מתיישב עם הזכות להליך ראוי?

### ההליך הראוי ופגיעה מוקדמת בנאשם

כך, למשל, חקיקה הקובעת כי ניתן לפגוע בזכות לחירות רק בשל סכנה מידית וודאית לשלום הציבור, אין לה משמעות אם הקביעה מסורה בידי פקיד, היכול לפעול ב"לא זכות טיעון לנוגע בדבר" או "לפי שיקול דעתו המוחלט"<sup>15</sup>. היא תהיה ריקה מתוכן גם אם ייקבע, כי אין צורך לברר בראיות או בהליך שיפוטי כלשהו את קיומה של אותה סכנה. מבחן המידתיות כולל בתוכו מרכיב הנוגע לדרך הבחינה של קיום התכלית שהפגיעה בזכות היסוד מבקשת

התשכ"ג—1963, סעיף 48. החוק קובע הסדר שלם, הנוגע גם לתשלום השכר בתקופת ההשעיה וגם לעילות הנחרצות לצורך הפעלתה.

11 לגזירת זכויות מתוך מנחי המסגרת ולמונת זכות כלי שם ראוי: א' ברק פרשנות כמשפט (כרך ג, תשנ"ד) 358.

12 שם, בע' 431; כן ראו לעיל הערה 8.

13 ר' גביון זכויות אדם בישראל (צ' דרורי עורכת, תשנ"ד) 125.

על רקע זה, ועל רקע התמשכות ההליכים בעניינו של השר דרעי כתוצאה מן העמידה על זכות השתיקה (ממנה נסוג מאוחר יותר), ניתן להצדיק את התוצאה אליה הגיע בית המשפט באותה פרשה גם מנקודת המבט של הזכות להליך ראוי.

מן האמור לעיל עולה כי אין בפרשות האמורות כדי להניח יסוד לקביעת

53 חוק הנאמנות, התשל"ט – 1979, סעיף 7(ב).

54 פרשת דרעי, לעיל הערה 47, בע' 422.

"חיוג ישיר" בין העמדה לדין לבין העברה מתפקיד. ההלכה העולה מן הפרשות אינה קובעת כי אמון הציבור מחייב תוצאה כזו. הזכות להליך ראוי, הכוללת מניעת פגיעה מוקדמת ללא הצדקה, לא הועמדה במבחן, בשל הנסיבות המיוחדות של המקרים שנדונו. משהועמדה הזכות במבחן השתנתה התוצאה.

מכאן, כי הגבלת העיסוק כדירקטור יכול שתיבחן גם על פי הכללים הקבועים בחוק יסוד: חופש העיסוק. יש להניח כי חברות בדירקטוריון יכולה להיחשב כעיסוק, הגם שאין יחסי עובד ומעביד בין החברה לבין הדירקטור. במקרה זה ההגבלה מצאה ביטוי מפורש בחוק. ואולם מהסיבות שנמנו לעיל, הנוגעות לקשר

62 לעיל הערה 11, בע' 504.

63 השו"ח שו"ת הודמוניות בעבודה, התשמ"ח – 1988.

שבין העבירות לבין התפקיד, ולשאלת ליבון החשש לפגיעה בחברה, נראה כי אין היא עומדת בדרישת המידתיות<sup>64</sup>.

למרות אפשרות הבחינה של ההסדר גם על פי חוק יסוד: חופש העיסוק, נראה כי הפגיעה בחשוד על רקע הגשת כתב אישום נגדו נקשרת עניינית אל ההליך הראוי. לכאורה, אין מדובר בשלילת הכשירות לעסוק בתפקיד זה.